
CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 727 DEL 19/10/2023 

AREA CULTURA E SERVIZI SCOLASTICI 

 

OGGETTO: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA NEI CONFRONTI DELLA COOP. 
SOCIALE SPERANZA DI MANTOVA PER SERVIZIO DI PULIZIA SCUOLE ADIBITE 
AI SERVIZI INTEGRATIVI SCOLASTICI - CIG.ZA03CE8165 
 

IL DIRIGENTE DELL'AREA

 
VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 36 del 13/02/2023 ad oggetto “Determinazione tariffe dei  
servizi  scolastici integrativi per l’anno scolastico 2023/2024” con la quale sono stati approvati i  
seguenti servizi scolastici integrativi: servizio mensa, pre e post scuola nei vari ordini di scuola,  
corso per l’apprendimento della lingua inglese presso la scuola primaria di Montanara, servizio di 
sorveglianza presso la scuola primaria di Levata;

RICHIAMATA la  successiva  delibera  di  G.C.  n.  133 del  12/06/2023 ad  oggetto  "INTEGRAZIONE 
SERVIZI  SCOLASTICI  INTEGRATIVI  PER  L’ANNO  SCOLASTICO  2023-2024  A  SEGUITO  DELLE 
MODIFICHE  DELL’ORARIO SCOLASTICO APPORTATE  DAL CONSIGLIO D’ISTITUTO PER LE  SEZIONI 
ANTIMERIDIANE DELLE SCUOLE PRIMARIE DI SAN SILVESTRO E MONTANARA";

Vista la determina n. 603/2022 avente ad oggetto:  Assunzione impegno di spesa nei confronti 
dell'operatore economico Gulliver - Soc. cooperativa sociale - aggiudicatario dei servizi scolastici 
integrativi di prescuola, doposcuola, sorveglianza scolastica e servizio di assistenza ad personam 
scolastico periodo 1/9/2022 - 31/08/2027 cig. 932804416D;

Preso atto che nelle scuole dell'infanzia di Levata e primaria di Levata sono attivi sia il servizio di 
pre-scuola sia il servizio di dopo-scuola dalle 16 alle 18 e il personale scolastico non è in grado di  
garantire il servizio di pulizia dei locali utilizzati da tali servizi in quanto di competenza del Comune;

Considerato quindi  che  si  rende  necessario  garantire  il  servizio  di  pulizia  dei  locali  scolastici 
utilizzati per i servizi integrativi nei plessi dell'infanzia di Levata e primaria di Levata;

Visto in proposito il preventivo prot.n.31092/2023 della Coop. Sociale Speranza di Mantova che 

Pagina 1 di 6  - Det. N.  727 del  19/10/2023

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

propone  un  costo  orario  di   €19,50  oltre  iva  22%  per  un  totale  di  spesa  per  il  periodo 
ottobre2023/maggio 2024 pari a € 4500,00 + iva;

VISTO:

 -  l’art.  36,  c.  2,  lett.  a)  del  D.  Lgs.  50/2016  che  dispone  che  le  stazioni  appaltanti  procedono 
all’affidamento di  lavori,  servizi  e forniture di  importo inferiore alle soglie di  cui  all’articolo 35,  per 
importi inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o  
più operatori economici; 

- il decreto semplificazioni DL nr. 76/2020, convertito nella Legge 120/2020, come modificata dal D.L. 
77/2021  semplificazioni  bis,  convertito  nella  Legge  108/2021,  che  ha  introdotto  rilevanti  novità  nel 
sistema di gestione degli acquisti sotto soglia imponendo, seppure in via transitoria fino al 30/06/2023, 
una  modifica  dell’art.  36,  comma 2,  del  d.lgs.  n.  50/2016,  stabilendo all’art.  1,  comma 2,  lett.  a)  
l’affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i 
servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro; 

- l’art. 1, c. 450, della legge 296/2006, modificato da ultimo dall’art. 1, c. 130, della L. 145/2018, (Legge 
di bilancio per il 2019) il quale dispone che i comuni sono tenuti a servirsi del Mercato Elettronico (MEPA) 
o dei sistemi telematici di acquisto per la fornitura di beni e l’acquisto di servizi di valore pari o superiore  
a 5.000 euro, sino al sotto soglia;

VISTE le linee guida dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 4 di attuazione del D.Lgs. n. 50 del 18  
aprile 2016, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti  pubblici di importo inferiore alle 
soglie  di  rilevanza  comunitaria,  indagini  di  mercato  e  formazione  e  gestione  degli  elenchi  di 
operatori  economici”,  approvate  dal  Consiglio  dell’Autorità  con delibera n.  1097 del26 ottobre 
2016, aggiornate dal D.Lgs. n.56 del 19 aprile 2017 con delibera di Consiglio n. 206 del 1 marzo  
2018, aggiornate con delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019 al decreto legge 18 aprile 
2019, n. 32, convertito con legge 14 giugno n. 55, limitatamente ai punti 1.5, 2.2, 2.3 e 5.2.6;

RICHIAMATE:
 la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.134  in  data  09/07/2022,  immediatamente 

eseguibile,  con  la  quale  è  stata  disposta  la  presentazione  del  Documento  Unico  di 
Programmazione per il periodo 2023-2025; 

 la delibera di Consiglio comunale n.30 del 25/07/2022, esecutiva ai sensi di legge, avente ad 
oggetto:  “Documento  unico  di  programmazione  (DUP)  periodo  2023/2025  (art.  170, 
comma 1, del D.lgs n. 267/200)”; 

 la delibera di Giunta comunale n.45 del 23/02/2023, esecutiva ai sensi di legge, avente ad 
oggetto:”Nota di  aggiornamento al  documento unico di  programmazione (DUP) periodo 
2023/2025 (art. 170, comma 1, del D.lgs n. 267/200). Presentazione”; 

 la delibera di Consiglio comunale n.7 del 17/03/2023, esecutiva ai sensi di legge, avente ad 
oggetto: “Nota di aggiornamento al documento unico di programmazione (DUP) periodo 

Pagina 2 di 6  - Det. N.  727 del  19/10/2023

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

2023/2025 (art. 170, comma 1, del D.lgs n. 267/200) ”; 
 la delibera di Giunta comunale n.46 del 23/02/2023, esecutiva ai sensi di legge, avente ad 

oggetto: “Approvazione dello schema di bilancio di previsione finanziario 2023-2025 (art. 11 
D.Lgs. 118/2011)”; 

 la delibera di Consiglio Comunale n.11 del 17/03/2023, immediatamente eseguibile, avente 
ad oggetto: “Approvazione bilancio di previsione finanziario 2023-2025”; 

 la delibera di Giunta Comunale n.65 del 17/03/2023, immediatamente eseguibile, avente 
ad oggetto:" Approvazione Piano Esecutivo di Gestione - (P.E.G.) - Anni 2023-2025; 

 La deliberazione di Consiglio Comunale n.16 del 28/04/2023, immediatamente eseguibile, 
avente ad oggetto: “Approvazione del rendiconto della gestione per l’esercizio 2022 ai sensi 
dell’art. 227 del d.lgs. n. 267/2000”; 

 La deliberazione di Consiglio Comunale n.17 del 28/04/2023, immediatamente eseguibile, 
avente ad oggetto:  “Variazioni  al  bilancio di  previsione finanziario  2023/2025 (art.  175, 
comma 2 del d.lgs n. 267/2000); 

 la deliberazione di  Giunta Comunale n.94 del  28/04/2023,  relativo alla "Modifica piano 
esecutivo di gestione (P.E.G.) anni 2023-2025"; 

 La deliberazione di Consiglio Comunale n.25 del 29/05/2023, immediatamente eseguibile, 
avente ad oggetto:  “Variazioni  al  bilancio di  previsione finanziario  2023/2025 (art.  175, 
comma 2 del d.lgs n. 267/2000); 

 la deliberazione di Giunta Comunale n.124 del 29/05/2023, relativo alla "Modifica piano 
esecutivo di gestione (P.E.G.) anni 2023-2025"; 

 la  delberazione di  Giunta comunale  n.143 del  26/06/2023,  immediatamente eseguibile, 
avente ad oggetto:" Variazioni d'urgenza al bilancio di previsione finanziario 2023/2025 (art. 
75, comma1 e 4 del D.Lgs 267/2000) e contestuale variazione PEG" 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n.31 del 31/07/2023, immediatamente eseguibile,  
avente ad oggetto:"Variazione al bilancio di previsione finanziario 2023/2025. Ratifica della 
deliberazione  di  Giunta  comunale  n.143  del  26/06/2023  adottata  ai  sensi  dell'art.  75,  
comma1 e 4 del D.Lgs 267/2000 e contestuale variazione PEG"; 

 la delibera di Consiglio comunale n.32 del 31/07/2022, immediatamente eseguibile, avente 
ad oggetto:  “Documento unico di  programmazione (DUP) periodo 2024/2025 (art.  170, 
comma 1, del D.lgs n. 267/200)”; 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n.33 del 31/07/2023, immediatamente eseguibile,  
avente ad oggetto:" Assestamento generale di bilancio e salvaguardia degli per l'esercizio 
2023/2025 ai sensi degli artt. 175 comma 8 e 193 comma 2 del D. Lgs n. 267/2000" 

 la deliberazione di Giunta Comunale n.163 del 31/07/2023, relativo alla "Modifica piano 
esecutivo di gestione (P.E.G.) anni 2023-2025"; 

Pagina 3 di 6  - Det. N.  727 del  19/10/2023

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

 La deliberazione di Consiglio Comunale n.38 del 27/09/2023, immediatamente eseguibile, 
avente ad oggetto:  “Variazioni  al  bilancio di  previsione finanziario  2023/2025 (art.  175, 
comma 2 del d.lgs n. 267/2000); 

 la deliberazione di Giunta Comunale n.194 del 27/09/2023, relativo alla "Modifica piano 
esecutivo di gestione (P.E.G.) anni 2023-2025"; 

Dato atto che relativamente a questo procedimento non sussiste conflitto di interessi in capo al 
responsabile del servizio né al responsabile del procedimento ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/90;

Visto il Decreto Sindacale n.3 del 2/1/2023 n. 49 di prot., con il quale vengono attribuite le funzioni 
dirigenziali ai sensi dell’art.107 del D. Lgs. n.267 del 18/08/2000;

Visti:

- l’art. 107 riguardante le funzioni e le responsabilità della dirigenza;
- l’art.183 che detta norme in materia di impegno di spesa;
- l’art.151, comma 4 (copertura finanziaria);
- l’art. 153, comma 5 (regolarità contabile);

DETERMINA

- di considerare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente atto;

- di affidare direttamente ai sensi dell'art. 36 c.2 del dlgs 50/2016, alla Coop. Sociale Speranza di 
Mantova – Via Rinaldo Mantovano -p.i. 01332390200 il servizio di pulizia dei locali delle scuole 
dell'infanzia  di  Levata e primaria  di  Levata adibiti  ai  servizi  integratici  scolastici  organizzati  dal  
Comune per l'anno scolastico 2023/24; 

- di imputare la spesa di € 1.600,00 Iva compresa a Mis 04 Prg 06 Tit 1 Mac 03 Capitolo 4053/05 
“Servizi scolastici integrativi” del bilancio di previsione 2023-2025, anno di competenza 2023“ per 
il servizio di pulizia come descritto in premesse per il periodo ottobre-dicembre 2023;

- di imputare la spesa di € 3.890,00 Iva compresa a Mis 04 Prg 06 Tit 1 Mac 03 Capitolo 4053/05 
“Servizi scolastici integrativi” del bilancio di previsione 2023-2025, anno di competenza 2024“ per 
il servizio di pulizia come descritto in premesse per il periodo gennaio-maggio 2024;

- di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2023;

- di trasmettere copia del presente atto al Responsabile del Servizio Economico Finanziario per il  
visto di regolarità contabile art. 151, comma 4 D. Leg.vo 267/2000.  
 

Pagina 4 di 6  - Det. N.  727 del  19/10/2023

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

Pagina 5 di 6  - Det. N.  727 del  19/10/2023

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 727 DEL 19/10/2023 

OGGETTO: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA NEI CONFRONTI DELLA COOP. 
SOCIALE SPERANZA DI MANTOVA PER SERVIZIO DI PULIZIA SCUOLE ADIBITE 
AI SERVIZI INTEGRATIVI SCOLASTICI - CIG.ZA03CE8165 
 

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000 

IL RESPONSABILE - AREA CULTURA E SERVIZI SCOLASTICI
SCIPIONI VALENTINA / InfoCamere S.C.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

    

     

Pagina 6 di 6  - Det. N.  727 del  19/10/2023

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/

